
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 醴陵市争辉花纸厂陶瓷花纸生产项目

建设单位（盖章）： 醴陵市争辉花纸厂

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制









目录
一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................19

四、主要环境影响和保护措施 .............................................24
[...]
表 3-3 大气环境保护目标一览表

环

境

要

素

环境

保护

目标

坐标 环境功能

相对

厂区

方位

相对厂区

距离
保护级别或要求

大

气

环

境

姜东

村居

民

经度：113.494182
纬度：27.707352

居民区，约

23户 北 331-500m

《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）
二级

汤家

湾居

民

经度：113.494101
纬度：27.703865

居民区，约

45户 西南 110-500m

袁家 经度：113.495941
居民区，约

32户 东南 236-500m



—22—

老屋

居民

纬度：27.702138

表 3-4 环境保护目标一览表

环境

要素

环境保

护目标
环境功能 方位 距离 保护级别或要求

水环

境
渌江 / 南侧 4.3km

《地表水环境质量标准》

GB3838-2002，Ⅲ类标准

声环

境
50m范围内无敏感点

地下

水环

境

项目厂界 500m范围内无地下水集中饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

的资源

生态

环境

项目不占用基本农田保护区、公益生态林等，区域内无其他历史文物遗址和

风景名胜区等需要特别保护区域

污染

物排

放控

制标

准

一、废水

本项目生活污水经四格净化设施处理后用作农田、林地灌溉，不外排。

二、废气

本项目运营过程产生的 VOCs有组织排放和无组织排放执行湖南省《印

刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表一中排放标准，具体标

准详见下表。

表 3-5 有组织废气污染物执行标准 单位：mg/m3

排气筒挥发性有机物排放限值

污染物 最高允许排放浓度限值 mg/m3 最高允许排放速率限值 kg/h（排气筒高

度 H≧15m）

VOCs 100 4

表 3-6 无组织监控点挥发性有机物浓度限值 单位：mg/m3

污染物
浓度排放限值 mg/m3

厂界 厂区

挥发性有机物 4.0 10.0

三、噪声

表 3-7 噪声标准执行情况表



—23—

标准名称及代号 功能区 昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 2类 60 50

四、固体废物

项目一般工业废物处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB 18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据国家对实施污染物排放总量控制的要求及本项目污染物排放特点，

本项目污染物总量控制因子为 VOCs，VOCs排放量 0.9672t/a，建议向株洲市

生态环境局购买总量控制指标。



—24—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目已建设完成，不涉及施工期的环境影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1.1污染物源强产生核算

（1）陶瓷花纸生产线印刷、烘干、调墨、洗版废气

陶瓷花纸生产线印刷、烘干、调墨油墨和洗板水含有的有机溶剂挥发产生的

有机废气，以 VOCs 计。根据生产厂家提供的化学品安全技术说明书，调墨油主

要成分为：聚甲基丙烯酸酯20~40%、轻芳烃溶剂油10~15%、2-4-三甲基苯10~20%、

均三甲苯 1~5%，异丙基苯 1~5%，羟基乙酸丁酯 10~15%、十八酰胺 0.5~1%，其

中挥发份占比 60~80%；封面油主要成分为：溶剂石脑油 10~20%、1,2-4-三甲基苯

25~30%、均三甲苯 1~5%、异丙基苯 1~5%，聚甲基丙烯酸酯 25~40%，起重挥发

份占比 60~75%；稀释剂挥发份 100%；洗板水中 C9-10芳香烃类：溶剂石脑油含

量 100%。

表 4-1 项目涉及物料 VOCs含量及挥发量表

物料名称 物料用量（t/a） VOCs含量（%） VOCs挥发量（t/a）

调墨油 2 60~80% 1.6

封面油 2 60~75% 1.5

稀释剂 1 100% 1

洗板水 0.5 100% 0.5

合计 4.6

综上，项目调墨、印刷、烘干等过程中 VOCs产生量约 4.6t/a。项目年工作时

间以 300天计，每天工作 8小时，项目生产车间密闭，印刷生产线上方以及调墨



—25—

间均设置集气罩，废气经收集后经二级活性炭处理后通过 1根 15m高的排气筒排

放。参照有机废气治理行业的规范，集气罩的废气捕集率为 85% ~95%，本项目

收集率取中间值 90%。活性炭吸附装置 VOCs 处理效率为 50~80%，取中间值，

总处理效率为 1-（1-65%）（1-65%）=87.75%，项目风机风量为 10000m³/h，则项

目 VOCs有组织产生量为 4.14t/a，产生速率 1.725kg/h，产生浓度 172.5mg/m³，经

处理后有组织排放量约为 0.5072t/a，排放速率约为 0.211kg/h，排放浓度约为

21.1mg/m³。未经收集的 VOCs无组织排放量为 0.46t/a，排放速率约为 0.192kg/h。

VOCs排放量合计 0.9672t/a。

本项目废气产排污情况详见表 4-2

表 4-2 废气污染源产排情况一览表

产排

污环

节

污染

物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

产生

量 t/a

产生

速率
kg/h

工艺 效率%

是

否

为

可

行

技

术

排

放

形

式

排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m³

排放

标准
mg/m³

印

刷、

烘

干、

调墨

VOCs 4.6 1.917

二级

活性

炭
+15m
排气

筒

87.75% 是

有

组

织

0.5072 0.211 21.1 100

无

组

织

0.46 0.1917 / 10

表 4-3 废气排放口基本情况

排气筒编号
排气筒底部中心坐标

排气筒高度 m 排气筒出口内

径 m经度 纬度

DA001 113.495481 27.704419 15 0.5

1.2废气治理设施可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》(HJ1066-2019)中推荐的污染治

理设施及工艺过程控制为：集气设施或密闭车间、活性炭吸附(现场再生)、浓缩+

热力(催化)氧化技术、直接热力(催化)氧化技术、其他。根据上述内容项目拟采用

的污染防治措施为将有机废气经集气罩收集经二级活性炭吸附处理后通过 15m排



—26—

气筒排放，活性炭为技术规范推荐的可行技术，因此，本项目废气处理设施可行。

1.3 废气监测计划

表 4-4 废气监测计划

二、废水

2.1 废水产排情况及影响分析

（1）生活污水

本项目员工总人数为 30 人，用水定额参照《建筑给排水设计标准》

（GB50015-2019），车间工人及管理人员生活用水定额可取 30L/人·班~50L/人·班，

取 45L/人·班进行计算，职工生活用水量为 1.35m3/d（405m3/a），污水产生系数以

0.8计，则产生的生活污水量 1.08t/d（324t/a），生活污水经四格净化设施处理后

用作农田、林地灌溉。

（2）洗版废水

项目印刷完后的网版使用抹布和洗版水擦拭干净后回用，不用水冲洗，无冲

洗废水产生。洗版用水主要为显影工序网版清洗用水，据建设单位介绍，项目显

影工序网版清洗用水量约为 1m³/d，废水产生系数取 0.9，废水产生量为 0.9m³/d，

洗版废水产生量为 270m³/a。洗版废水经污水处理站处理后回用。

（3）显影废水

显影槽有效容积 0.4m³。根据建设单位介绍，显影槽废水每天更换一次，废水

产生系数取 0.9，废水产生量 0.36m³/次更换，废水产生量为 108m³/a。显影废水经

絮凝沉淀处理后回用。

显影槽废水及网版冲洗废水主要污染物为 COD、SS、色度，类比同类型项目

《醴陵市九龙印务有限公司陶瓷花纸生产项目环境影响评价报告表》，其产生浓

度约为 COD500mg/L、SS500mg/L、色度 150倍。

2.2废水处理可行性分析

类别 监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准

废气

厂界 VOCs 1次/年
《印刷业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017）排气筒
DA001 VOCs 1次/年



—27—

（1）生活污水处理可行性分析

本项目生活污水量为 324m3/a，生活污水经四格净化设施处理后全部用于周边

农田用肥。根据现场勘查，本项目属于农村地区，根据《湖南省农业灌溉用水定

额》（DB43/T388-2020），项目位于株洲市，属于Ⅱ类区，在 90%保证率下，每

亩农田需要 220m3灌溉用水，项目周边有多亩农田和林地，需水量远大于本项目

生活污水产生量。本项目生活污水农田浇灌的处理措施可行。

（2）生产废水回用可行性分析

生产废水处理工艺流程如下图所示：

图4-1 生产废水处理工艺流程图

①调节池：生产废水经收集池收集后，废水进入进入 PH 调节池，PH 调节到

左右自流进入絮凝沉淀池去除色度和较大颗粒物、悬浮物、胶体。

②絮凝沉淀：在混凝剂、絮凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝

生产废水

pH调节

混合絮凝沉淀

厌氧池

PAM、PAC

酸/碱

好氧池

沉淀池

紫外光消毒

回用

污泥



—28—

聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。

③厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，

去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

④好氧池：好氧池内维持溶解氧（DO）≥2mg/L 的有氧环境，适合好氧菌、

真菌、原生动物等微生物生长繁殖，其通过微生物的代谢活动，将污水中的有机

污染物转化为无害的二氧化碳和水，同时实现氮、磷等营养物质的去除。

⑤沉淀池：沉淀生化段脱落的生物膜，降低污水中额悬浮物浓度，上清液自

流进入消毒池。

根据《排污许可申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），项目生

产废水采用絮凝沉淀+厌氧+好氧+消毒工艺为可行技术。根据项目生产工艺要求，

回用水主要考察悬浮物和色度的影响，本项目生产废水经处理后可满足回用要求。



—29—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

本项目主要噪声有全自动印刷生产线、半自动印刷生产线等设备运行噪声。综合各类声源的产生情况，在运行时

噪声源强为 75~80dB（A），项目主要噪声源的声级值见表 4-5

表 4-5 噪声源及防治措施一览表

建筑

物名

称

声源

名称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）运

行

时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声声压级/dB（A）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

原点
西南

角
/ / 0 0 0 / / / / / / / / / / / / / / /

生产

车间

全自

动印

刷生

产线

80

厂房

隔声

15 8 1.2 20 8 15 7 53.9 61.9 56.4 62

8h

20 33.9 41.9 36.4 42.0 1

半自

动印

刷生

产线

80 25 8 1.2 10 8 25 7 60 61.9 52.0 62 20 40 41.9 32.0 42.0 1

风机 80 31 11 1.2 4 11 31 4 67.9 59.1 50.1 67.9 20 47.9 39.1 30.1 47.9 1



—30—

项目噪声源主要为室内噪声源，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中的有关规定，声环境影响预测采用《环境影响评价技术导

则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式。

（1）噪声预测模式

根据声环境评价导则的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情

况作必要简化。

①室内点声源的预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL wp
4

4
lg10 2

1
1 

式中：

r1—为室内某源距离围护结构的距离；

R—为房间常数；

Q—为方向性因子。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



n

i

L
ip

ijpTL
1

1.0
2

110lg10)(

c.室外靠近围护结构处的总的声压级：

Lp2i(T)=Lpli(T)-(TLi+6)

d.室外声压级换算成等效的室外声源：

Lw=Lp2(T)+10lgS

式中：

S—为透声面积。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由

此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

②室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

  LprrrLprLp  00 lg20)()(



—31—

式中：

Lp（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Lp（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLp——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引

起的衰减，其计算方式分别为：

Abar=

















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN

Aatm=α(r-r0)/100；

Aexc=5lg(r-r0)；

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lwcot，且声源可看作是位于地面上

的，则：

Lcot=Lwcot-20lgr0-8